1 /1

2020 年 4 月 7 日

報道関係各位

東和薬品株式会社

国立循環器病研究センターと

植物由来成分の認知症予防効果に関する共同研究を開始

東和薬品株式会社（本社：大阪府門真市、代表取締役社長：吉田逸郎、以下：東和薬品）は、国立研

究開発法人国立循環器病研究センター（所在地：大阪府吹田市、理事長：小川久雄）と共同で、植物由

来成分「タキシフォリン」の認知症予防効果に関する医学的エビデンス構築を目的とする研究を開始し

ましたので、お知らせいたします。

【共同研究の経緯】

 東和薬品では、2019 年 7 月に国立循環器病研究センター オープンイノベーションラボ内に、健都ヘ

ルスケア科学センターを開設し、国立循環器病研究センターと「健康寿命の延伸を目的とした、薬物治

療、疾患予防、健康維持・増進などのエビデンス構築」をテーマとした共同研究をおこなっております。

この取り組みの一つとして、「認知症および軽度認知障害（MCI：Mild Cognitive Impairment）の予防」を

研究開発目標としておりました。

一方、国立循環器病研究センターでは、植物由来成分「タキシフォリン」の認知症治療効果に関する

研究に取り組まれております。動物実験において、タキシフォリン投与により、アルツハイマー病の一

因とされる老廃物「アミロイドβ」の脳血管への蓄積が抑制され、その結果、認知機能が正常に近い状

態まで回復するなど、多くの研究成果を報告されてきました。

今般、国立循環器病研究センターの認知症治療研究の経験や知見を以って、当社の認知症予防に関す

る研究にご協力いただけることとなり、新たなテーマの共同研究を開始いたしました。

【今後の取り組み】

 ・タキシフォリンのヒトへの認知症予防効果に関する調査研究を行う予定です。

・東和薬品は、本共同研究の成果を以って、当社独自の健康食品やサプリメントなどの開発につなげ

ることを目指します。

今後も東和薬品は、「人々の健康に貢献する」という企業理念のもと、健康関連事業の取り組みをお

こなってまいります。

以上

＜お問い合わせ先＞

東和薬品株式会社 広報・IR室  〒571-8580 大阪府門真市新橋町2番11号

TEL: 06-6900-9102 / FAX: 06-7177-4960  E-mail: kouhou@towayakuhin.co.jp